
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 21 de Agosto de 2018.
PORTARIA nº 539-S, de 
20.08.18 - PMES
DESIGNAR na forma do §1º 
do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 629/2012, o Ten Cel QOCPM 
MARCIO ARANTES BURGOS, RG 
15.905-4/NF 855434, para exercer 
a Função de Chefe de Divisão 
Corporativa/EMG/PMES, a contar 
de 09.08.2018.
PORTARIA nº 540-S, de 
20.08.18 - PMES
DESIGNAR na forma do §1º do 
Art. 1º da Lei Complementar nº 
629/2012, o Major QOCPM MARCIA 
SIZENANDO SOARES ANDRADE, 
RG 15.539-3/NF 852229 para 
exercer a Função de Chefe de 
Divisão Jurídica/Controladoria/
PMES, a contar de 09.08.2018.

Protocolo 420470

PORTARIA nº 552-S, de 
20.08.18 - PMES.
DESIGNAR na forma do §1º do 
Art. 1º da Lei Complementar nº 
629/2012, o Major QOCPM MARCIO 
VIEIRA HOLLANDA, RG 16.504-6/
NF 860533 para exercer a Função 
de Chefe da Divisão Corporativa de 
Inteligência/DINT/PMES, a contar 
de 09.08.2018.

Protocolo 420598

Resumo do Contrato Nº 
005/2018
Contratante: DIRETORIA DE 
SAÚDE DA PMES.
Contratada: FUTURO 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI 
Forma de Aquisição: Pregão 
Eletrônico nº 036/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
POR EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MOVIMENTAÇÃO DE CARGA 
E DESCARGA INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E EPIS NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
Valor do Contrato: R$ 
38.799,50 (trinta e oito mil, 
setecentos e noventa e nove reais 
e cinquenta centavos)
Vigência: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia 
subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário 
Oficial e terá de duração de 24 
(vinte e quatro) meses.
Dotação Orçamentária: 
A t i v i d a d e : 
10.45.105.06.302.0004.2790; 
Elemento de Despesa 
3.3.90.39.74 Fonte de Recursos 
0101 do orçamento da Diretoria 
de Saúde da PMES para o exercício 
de 2018.
Processo nº 81118775
Vitória/ES 20 de agosto de 2018.
Cel. QOC PM MÁRCIO EUGÊNIO 
SARTÓRIO                
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 420643

Polícia Civil   -  PC-ES -

O DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
330 de 20/08/18.

CESSAR OS EFEITOS da 
designação de FUNÇÃO 
GRATIFICADA F2 (FG PCES-2), 
prevista na Instrução de Serviço 
nº 181 de 04/05/18, publicada 
no DIO de 07/05/18, em 
relação a PC-EP JHULIAN 
PRISCILA ALVES DOS SANTOS, 
NF 3727106 (SIPA 11-10035/18).

Vitória, 20 de agosto de 2018.

Guilherme Daré de Lima 
Delegado Geral da Polícia Civil

O DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 29 
da Lei Complementar nº 3400/81, 
alterada pela Lei Complementar nº 
03/90, bem como, em obediência 
à Lei nº 12.830/13 e ao Art. 5º, 
§2º e Anexo II da LC nº 892/18;
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
331 de 20/08/18.

DESIGNAR a PC-EP LIDIANE 
DE OLIVEIRA SCHERRER 
DAMBROZ, NF 3338541, para 
exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA 
F2 (FG PCES-2) (SIPA 11-
10035/18).

Vitória, 20 de agosto de 2018.

Guilherme Daré de Lima 
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 420506

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 
2490, DE 08 DE AGOSTO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 7º, inciso 
I, alínea “a” do Decreto nº 4.593-
N, de 28/01/2000, publicado 
em 28/12/2001, o artigo 5º da 
Lei Complementar nº 226/2002, 
publicada em 18/01/2002 e,
Em cumprimento à decisão 
proferida pela 3ª Vara da Fazenda 
Pública Estadual, Municipal, 
Registros Públicos, Meio Ambiente 
e Saúde de Vitória, nos autos 
do  processo nº 0010901-
29.2018.8.08.0024.
RESOLVE:
Art. 1º Suspender a instrução de 
serviço P nº 545, de 20 de fevereiro 
de 2018,  publicada no Diário 
Oficial em 21 de março de 2018, 
até ulterior deliberação do juízo 
e conceder o prazo de 30 (trinta) 
dias a todos os servidores inativos 
substituídos pelo impetrante 
para apresentação do recurso 
administrativo no procedimento nº 
70902640.

Vitória, 20 de agosto de 2018.
EDINA DE ALMEIDA POLETO

Diretor Geral - DETRAN|ES 
(Respondendo)

Protocolo 420679

RESUMO DO ATO AUTORIZATIVO 
PARA CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÃO.
OBJETO: Primeira Renovação 
do Credenciamento da empresa 
DIREÇÃO - CURSOS ESPECIAIS 
PARA O TRÂNSITO LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 26.570.456/0001-
80, localizada no município de 
Guaçuí/ES, com objetivo de 
ministrar os seguintes cursos: 
Cursos Especializados para 
Qualificação de Condutores de 
Veículos de: Transporte Coletivo 
de Passageiros, Transporte de 
Cargas Indivisíveis e outras, 
Transporte de Emergência, 
Transporte de Escolares, 
Transporte de Produtos 
Perigosos; Cursos para 
Capacitação Profissional de: 
Instrutor de Trânsito, Diretor 
Geral, Diretor de Ensino; as 
respectivas Atualizações e 
Aproveitamentos; Curso de 
Atualização para Renovação 
de CNH, Curso de Reciclagem 
para Condutores Infratores. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
Processo nº 82241295. VIGÊNCIA: 
Será de 12 (doze) meses, a contar 
de 23/08/2018.

Vitória, 14 de agosto de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos - 

DETRAN|ES
Protocolo 420654

RESUMO DO ATO 
AUTORIZATIVO.
OBJETO: Ato autorizativo para a 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES LAVÍNIA 
LTDA, CNPJ nº 30.085.681/0001-
07, localizado na cidade de Vila 
Velha/ES, para ministrar curso de 
Reciclagem para condutores 
infratores. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: Processo nº 
82929041.

Vitória, 16 de Agosto de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 

DETRAN|ES
Protocolo 420663

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Presidente da 2ª Comissão 
Processante da Corregedoria/
SEDU, instituída pela Portaria Nº. 
743-S, de 18/07/2016, (DIOES 
de 19/07/2016), alterada pelas 
Portarias N.º 044-S de 17/01/2017 
(DIOES 18/01/2017) e N.º 973-
S, de 01/08/2018, (DIOES 
02/08/2018), Sr.ª SANIA RAQUEL 
BRISSON DA COSTA ALACRINO:
Pelo presente Edital  INTIMA 
a ex-servidora  ANA CLAUDIA 
MENDANHA DA SILVA MAIA, 
nº funcional 2998475, para 
que, compareça à Corregedoria/
SEDU, sala 301, Av. César Hilal, 
1111,  Bairro Santa Lúcia, Vitória-
ES, CEP 29.056-085, a fim de 
depor no Processo Administrativo 

Disciplinar, número 80663680, na 
data de 04/09/2018 (3ª Feira), 
às 10h00min.
Vitória, 16 de agosto de 2018.

WANIA MATTOS GOTARDO
Cartório - Corregedoria/SEDU

Protocolo 420125

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Presidente da 2ª Comissão 
Processante da Corregedoria/
SEDU, instituída pela Portaria Nº. 
743-S, de 18/07/2016, (DIOES 
de 19/07/2016), alterada pelas 
Portarias N.º 044-S de 17/01/2017 
(DIOES 18/01/2017) e N.º 973-
S, de 01/08/2018, (DIOES 
02/08/2018), Sr.ª SANIA RAQUEL 
BRISSON DA COSTA ALACRINO:
Pelo presente Edital  INTIMA à 
servidora  SIMONE PATRICIA 
DA SILVA E SOUZA, nº funcional 
3715167, para que, compareça 
à Corregedoria/SEDU, sala 301, 
Av. César Hilal, 1111,  Bairro 
Santa Lúcia, Vitória-ES, CEP 
29.056-085, a fim de depor no 
Processo Administrativo Disciplinar, 
número 79101151, na data de 
30/08/2018 (5ª Feira), às 
14h00min.

Vitória, 16 de agosto de 2018.

WANIA MATTOS GOTARDO
Cartório - Corregedoria/SEDU

Protocolo 420127

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Presidente da 1ª Comissão 
Processante da Corregedoria/
SEDU, instituída pela Portaria nº. 
743-S, de 18/07/2016 (DIOES de 
19/07/2016), alterada pela Portaria 
1310-S, de 15/12/2016 (DIOES 
de 16/12/2016), Sr.ª GABRIELLA 
GONÇALVES FREIRE:
Pelo presente Edital  INTIMA o 
ex-servidor  AURIMAR CORREA 
CARDOZO, nº funcional 
2508613, para que, compareça 
à Corregedoria/SEDU, sala 301, 
Av. César Hilal, 1111,  Bairro 
Santa Lúcia, Vitória-ES, CEP 
29.056-085, a fim de depor no 
Processo Administrativo Disciplinar, 
número 77534344, na data de 
03/09/2018 (2ª Feira), às 
09h30min.

Vitória, 17 de agosto de 2018.

WANIA MATTOS GOTARDO
Cartório - Corregedoria/SEDU

Protocolo 420564

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO assinou o seguinte 
ato:

PORTARIA nº 1065-S, de 
20/08/2018 - Exonerar, a pedido, 
nos termos do Artigo 61, § 2º, 
Letra “b”, da Lei Complementar nº 
46 de 31/01/94, ALESSANDRA 
LISBOA DE SOUZA TEIXEIRA, 
do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, QC-02, desta Secretaria 
de Estado da Educação, a partir de 
20 de agosto de 2018.

Protocolo 420545

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 21 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 96b6c8a8

jadir.tosta
Realce


